338. nec . . . aut: as in 4, 501-502.

338. coniugis: Aeneas, not Dido, and probably with allusion to *coniuge* in 4, 324, as Henry (*Aeneidea*, 2 (1878), 707) well observes.

339. praetendi: Schol. Dan.: *probat non esse matrimonium; quia illa dixerat* (4, 316) '*per conubia nostra. et est quasi status finis latens: quid sint legitimae nuptiae. et hic Aeneam inducit agentem nullo se matrimonii iure posse constringi, qui neque confarreatione Didoni coniunctus fuerat, ut flaminii et flaminiae convenit . . . et 'taedas' quidem quantum ad ignem pertinet, per quem mos confarreationis firmabatur, dixit; scilicet ne aut legitime iugatam contra fas reliquisse videretur, aut foedus, id est, fidem rupisse perpetuae castimoniae, quia cum fuissent iuncti, scirent lonuisse; quae res dirimit confarreationes* (comparing 4, 122; 4, 161). Cf. *G. 4, 230; Aen. 4, 18, n. (thalami taedaeque); 7, 388; Cul. 246-247; Octavia, 570-571: hic mihi iugales proferat taedas deus / iungatque nostris igne Poppaeam toris; 694-695: Caesari iuncta es tuo / taeda iugali*. That the torches in the marriage ceremony were held by others than the bridegroom is not a serious difficulty, for we might perhaps assume a causative meaning in the verb. There may lurk also a double entendre; Aeneas has not held out before himself (or Dido) any such prospect of formal marriage. Cf. what Donatus says: *hoc factum, licet imaginaria velut nuptiarum sollemnitate, praecessisse fatetur,*

*sed oratoria virtute dissolvit definiens quid sit matrimonium; iunctus sum, inquit, tibi, sed illud non potest coniugium vocari; non enim semper mulieris ac viri conventio matrimonium facit. aliud vocatur quod gessimus. quale enim matrimonium est ubi nullus testis interfuit, nulla ex more sollemnitas, nulla pactio, faces nullae, nulla ipsius foederis consecratio?*

339. haec in foedera: *Serv.: aut matrimonii, et iungendum est superiori; aut certe ad posteriora pertinet, et hoc dicit: non ad hoc veni, ut hic morarer . . . ut cum vellem discedere, non liceret*. The former seems the correct meaning; cf. 4, 99, n. (*hymenaeos*). We may render "nor did I ever enter into this compact (of which you speak)"; cf. 10, 901-902: *non sic ad proelia veni, / nec tecum meus haec pepigui mihi foedera Lausus; Ov. Ars am. 2, 579: veniunt ad foedus amantes; Sil. 2, 416: furtivaque foedera amantum; etc.* Quotations of this phrase in American legal decisions are collected by Radin in *Cl. Journ.* 15 (1920), 304-306.

340. me si, etc.: cf. 6, 461-463: *me iussa deum . . . / imperiis egere suis* (cf. Fiore, *La Poesia di Virgilio* (1930), 286); 11, 112: *nec veni, nisi fata locum sedemque dedissent*; and, for other similar passages, Heinze, *Virgils epische Technik*, 3 ed. (1915), 302, n. 1, who cites 5, 709; 8, 131-133; 12, 676-677. Henry (*Aeneidea*, 2 (1878), 429-440) attempts, by a scrutiny of numerous cases of *fata* in the *Aeneid*, to show that they are the forces which ordain, while the gods are the ministers who carry out their ordinances (cf. 4, 614, n. (*fata Iovis*) below). Dietsch (*Theologumenon Vergilianorum Particula* (1853), 26) tries to distinguish between our passage and *Od. 16, 148-149: εἰ γὰρ πως εἶη ἀτάγιστα πάντα βροτοῖσι, / πρῶτόν κεν τοῦ πατρὸς ἐλοιμένα νόστιμον ἦμαρ*; and *Sen. Oed.*